Agrobiological assessment of productivity and nitrogen fixation of vegetable soybean (edamame) in the conditions of Forest-Steppe of Ukraine

V. Yatsenko^{1,*}, N. Yatsenko¹, V. Karpenko¹, S. Poltoretskyi¹, O. Lazariev¹, V. Kravchenko¹, O. Chynchyk², L. Vyshnevska¹, S. Tretiakova¹ and D. Kozyrsky²

¹Uman National University of Horticulture, Faculty of Agronomy, Department of Crop Production, Faculty of Horticulture, Ecology and Plants Protection, Department of Vegetable Growing, Department of Biology, Faculty of Management, Department of Ukrainian and Foreign Languages, Instytutska Street, 1, UA20301 Uman, Ukraine ²Podillia State University, Faculty of Agrotechnology and Nature Management, Department of Agriculture, Soil Science and Plant Protection, Shevchenko St., 12, UA32316 Kamianets-Podilskyi, Ukraine *Correspondence: slaviksklavin16@gmail.com

Received: May 25th, 2023; Accepted: October 18th, 2023; Published: October 30th, 2023

Abstract Agrobiological evaluation of vegetable soybean cultivars (Glycine max var. Shirofumi) according to a complex of economically valuable traits for introduction in the conditions of the Forest-Steppe of Ukraine it was carried out with the aim of selecting the source material and selecting promising breeding forms according to morpho-biological and physiologicalbiochemical characteristics. The research was conducted in the conditions of the educational and production department of Uman National University of Horticulture during 2020-2022, collection cultivars of different ecological and geographical origins were used. The cultivars 'Sac' (166.00 g plant⁻¹), 'Vesta' (139.33 g plant⁻¹), 'Fiskeby V' (133.33 g plant⁻¹), and 'Fiskeby V-E5' (146.67 g plant⁻¹) possessed a large mass of edamame beans. The maximum yield of edamame beans was formed by plants of the 'L 380-2-13' (12.67 t ha-1), 'Vesta' (12.33 t ha-1), 'Sac' (13.20 t ha⁻¹), 'Fiskeby V' (13.97 t ha⁻¹), and 'Fiskeby V-E5' (14.53 t ha⁻¹). Weather conditions during the period of research significantly influenced the yield and biochemical composition of edamame varieties. The yield of edamame beans ranged from 5.40 t ha⁻¹in 2020 (min) to 22.40 t ha⁻¹ in 2021 (max), and the coefficient of variation by varieties was at the level of 19–41%. This phenomenon is explained by the minimum amount of precipitation in 2020 and the high amount in 2021, which is confirmed by the hydrothermal coefficient during the period of intensive pod growth (VII-VIII) - 2020 - 0.3; 2021 - 1.3 and 1.1 respectively for the month. The protein concentration in Edamame beans was in the range of 27.94-36.29%. A higher protein content relative to the standard was noted in one sample - 'Karikachi' - 36.29%. Minimal accumulation of oligosaccharides was noted in 'Sac' and 'Astra' cultivars, which indicates their suitability for consumption. Promising cultivars were identified by the amount of fixed nitrogen - 'Sac' $(168.00 \pm 4.32 \text{ kg ha}^{-1})$, 'Astra' $(161.67 \pm 2.36 \text{ kg ha}^{-1})$ and SybNYYSOH 6 $(158.19 \pm 4.56 \text{ kg ha}^{-1})$. The conducted regression analysis showed close relationships (from moderate to functional) between various indicators of the development and productivity of the nodulation apparatus of

edamame cultivars. The evaluation of the collection cultivars of vegetable soybeans, their use according to the variability of morphological features and productivity made it possible to single out the 'Sac' among the introduced collection cultivars based on a set of valuable traits for use in the selection process to create new cultivars of vegetable soybeans.

Key words: nitrogen fixation, nutritional value, oligosaccharides, yield, protein, soluble sugars.

INTRODUCTION

Vegetable soybean (*Glycine max*), known as edamame, has a high nutritional and market value. It is a relatively new crop (Jiang et al., 2023). In the world, edamame is known by the name vegetable soybean, also common names are 'edible soybean', 'fresh green soybean', 'garden soybean', 'green soybean', 'green ripe soybean', 'green vegetable soybean', 'immature soybeans', 'large-seeded soybeans', 'beer beans', and 'vegetable soybeans' (Carneiro et al., 2021).

Vegetable soybean or edamame, which is popular in Asian nations (Zeipiņa et al., 2017), may be eaten in a variety of ways, including stews, chips (Santana et al., 2012), snacks, soups, and salads (Battistini et al., 2018). The pods are big in the consumed part (Zhang et al., 2010), and the grains are bright green with a yellow or grey hilum (Czaikoski et al., 2012), with organoleptic properties that stimulate ingestion, such as sweet seeds (Williams, 2015) and less beany taste (Islam et al., 2019); these vary throughout the development of the plant (Yu et al., 2022).

In terms of how it is grown, sowing time, fertilizer recommendations, and the need to manage pests and diseases, vegetable soybeans are comparable to conventional soybeans (Carrão-Panizzi, 2006). Nevertheless, the harvest period varies by crop; for vegetable soybeans, it occurs when the pods are 80% mature and the humidity is approximately 65% (Moseley et al., 2021). Furthermore, the appearance, food quality, and nutritional content of the vegetable soybean are used to evaluate overall quality (Li et al., 2022), characteristics that are different from those evaluated in type soybean cultivar grain soybeans.

In terms of nutritional properties, the soybean crop has high water (Ntatsi et al., 2018) and protein contents and is healthy and accessible to the population (Hendrawat et al., 2021).

As essential as the cultivars' genetic characteristics, crop management must be done in a natural way, supporting the development of healthy and rustic plants with a high production rate without using excessive agrochemicals (Penteado, 2010). Low-impact agricultural practices are an example of natural management that is used by most vegetable growers (Smiderle et al., 2009) to create high-value, well-accepted goods from alternative resources. Producing the crop in a low-impact organic production agricultural practice and as a horticulture plant benefits the producer by increasing production and grain size (Espolador et al., 2017), as well as supplying consumers with goods that meet their needs.

Whether for cultural or traditional reasons, vegetable soybeans are being slowly introduced to the menu of Europeans. The misinformation about the potential of soybean vegetables, in association with a lack of knowledge, constitutes one of the greatest difficulties of popularizing this crop, justifying the lack of information on commercial production and consumption of edamame (Anghinoni, et al., 2021). The growing demand

for organic food of plant origin by the population can boost the consumption of edamame since the introduction of certain eating habits, such as vegetarianism, to the Europeans population (Polli et al., 2021), following the global trend toward healthier habits.

In soybean plants, the type of nitrogen nutrition varies depending on the growing conditions. From the point of view of biologicalization of agriculture, symbiotrophic nutrition is more profitable than autotrophic, because it improves the ecological conditions in the agrocenosis and reduces the man-made load on the soil, as well as saving production costs. For this, it is necessary to provide optimal conditions for legume-rhizobial symbiosis. Atmospheric nitrogen fixation by nodule bacteria begins approximately on the 15th–20th day after the appearance of seedlings, but at the beginning of the growing season, nitrogen fixation is slow. This process continues until the plants age, and its noticeable activity is observed in the flowering phase - the formation of beans (Yatsenko, 2021).

The purpose of the study was to conduct an agrobiological evaluation of vegetable soybean cultivars in the Forest Steppe of Ukraine (in the zone of unstable moisture) according to growth and development parameters, edamame bean and seed yield, and natural symbiotic nitrogen fixation (without additional inoculation).

MATERIAL AND METHODS

The research of varietal characteristics of vegetable soybean productivity formation was carried out in 2020–2022 in the conditions of the Right-Bank Forest Steppe of Ukraine on the experimental field of the Department of Vegetable Growing of Uman National University of Horticulture geographic coordinates according to Greenwich 48° 46′ north latitude, 30° 14′ east longitude and height above sea level 245 m in accordance with generally accepted methods (Bondarenko & Yakovenko, 2001, Ulianych et al., 2019; 2020a, 2020b, Havrilyuk et al., 2021).

The experimental design was a randomized complete block design with four replicates. The area for the sampling - 100 m^2 . Planting was carried out by the scheme of $45 \times 5 \text{ cm} (444,000 \text{ plants ha}^{-1})$ of the May 5, 2020, May 22, 2021, and May 12, 2022. Early-maturing cultivars of soybean *(Glycine max)* were used for research. Harvesting took place at the technical ripeness of the beans (BBCH 81).

Biometric measurements (number of shoots, pcs per plant; number of pods per plant and number of seeds, pcs per pod) and indicators of individual productivity (weight of pods, g plant⁻¹) were carried on 100 typical plants. All measurements and records were carried out in the phase of technical ripeness of beans (BBCH 81), seed yield was determined in the BBCH 99 phase.

Basil was the predecessor. Pre-sowing treatment of seeds with inoculants was not carried out for objective assessment of natural nitrogen fixation. Fertilization was carried out according to the generally accepted technology for soybeans in the Forest Steppe of Ukraine - applied $N_{60}P_{60}K_{60}$: urea (46% nitrogen content), double superphosphate (50% phosphorus content) and potassium sulfate (50% potassium content).

The scheme of the experiment included eight collection cultivars of vegetable soybeans (Table 1).

The soil was black, puddle, heavy loam with a well-developed humus horizon (about 2.9% of humus) (Krupskiy & Polupan, 2018) (Table 2), in the deep of 40–45 cm. Soil pH was determined in water (soil to water ratio 1:1). The electrical conductivity (EC) of the soil suspension was measured using the conductivity meter. The P and K were determined by the ammonium bicarbonate-diethylenetriaminepentaacetic acid (ABDTPA) method (Ryan et al., 2001).

Air-dry soil was used for analysis. 16 samples were taken from each site, mixed to a homogeneous mass and 4 samples weighing 200 g were taken, which were then analyzed in four repetitions.

The analysis of the given data on air temperature and the amount of atmospheric precipitation during the research period was generally characterized as favourable for the growth and development of soybeans. A characteristic feature of the 2019-2020 agricultural year was the temperature elevated background, precipitation insufficient in the summer and autumn periods. The average air temperature of the agricultural year was 10.8 °C, so it was 3.4 °C higher than the long-term average. The long summer rainfall deficit was a limiting factor for the growth and development of agricultural crops (Novak & Novak, 2021). A characteristic feature of the 2020-2021 agricultural year was a favourable temperature background and a sufficient amount of precipitation. The average air temperature of the agricultural year was 9.2 °C, so it was

Ta	able	e 1.	Or	igin	ofcu	ltivars	of	vegetał	ole so	ybeans	

Number in the		
National	Cultivar	Origin
Catalogue*		
	Romantyka (standard)	Ukraine
UD0200177	Fiskeby V	Sweden
UD02200640	Karikachi	Japan
UD0201068	Astra	Russia
UD0201080	Vesta	Russia
UD0201152	SybNYYSOH 6	Russia
UD0202500	Sac	Japan
UD0202625	Fiskeby V-E5	Belarus
UKR001:02894	L 380-2-13	Ukraine

* – National Catalogue of samples of leguminous crops of the National Center of Plant Genetic Resources of Ukraine, Plant Breeding Institute named after V. Ya. Yuryev of the National Academy of Agrarian Sciences of Ukraine.

Table 2. Chemical properties of soil

Donomoton	Value				
Parameter	2020	2021	2022		
Organic carbon, %	2.07	2.09	1.90		
Acidity (pH)	6.28	5.91	6.10		
Electrical conductivity	23.96	23.52	24.52		
(EC) μS cm ⁻¹					
Extractable P	107.07	98.24	100.69		
(ABDTPA) mg kg ⁻¹					
Extractable K	128.90	116.94	123.15		
(ABDTPA) mg kg ⁻¹					
NO ₃ N mg kg ⁻¹	61.74	61.55	68.71		

only 0.4 °C higher than the long-term average. At the same time, in the cold period (December–March), the total increase in temperature was 1.4 °C, and in the warm period (April–September), the total decrease was 1.9°C. The total amount of precipitation for the year was 655.7 mm, which was 69 mm higher than the long-term average (data not shown) (Novak & Novak, 2022). The weather conditions of the 2021–2022 agricultural year were characterized by a significantly lower level of precipitation compared to previous years and multi-year average data, and the temperature regime was close to the multi-year average data Table 3).

Table 3. Climate chart for the study period (2020–2022), (data of the Meteorological Station 'Uman')

Moon Year	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	Х	XI	XII
	precip	itation,	, mm									
Average	38.0	34.0	36.0	41.0	52.0	81.0	68.0	49.0	61.0	43.0	43.0	40.0
(1970–												
2022)												
2020	12.7	50.5	23.9	21.0	101.0	70.4	21.4	17.1	27.4	81.5	19.4	32.6
2021	59.7	43.2	32.4	49.9	56.4	104.7	89.8	69.9	16.2	7.0	21.2	91.2
2022	23.9	7.2	13.4	57.7	22.4	36.3	28.1	44.4	99.2	10.0	71.8	53.1
	air ten	nperatu	re, °C									
Average	-3.4	-2.3	2.5	9.7	15.4	19.0	20.9	21.1	14.5	8.3	2.8	-1.8
(1970–												
2022)												
2020	0.4	2.2	6.3	9.2	12.5	20.9	2.6	21.2	17.8	12.7	3.7	0.0
2021	-2.3	-3.8	2.0	7.4	14.0	19.8	23.0	20.3	13.0	7.2	4.7	-1.0
2022	-1.3	1.8	2.0	8.6	14.5	20.5	21.0	21.7	13.1	10.0	3.7	-0.4
	hydro	thermal	l coeffi	cient (l	HTC), n	orm - 1.	0					
2020	_	_	_	_	2.6	1.1	0.3	0.3	0.5	2.1	_	_
2021	_	_	_	_	1.3	1.8	1.3	1.1	0.4	_	_	_
2022	_	_	_	_	0.5	0.6	0.4	0.7	2.5	0.3	_	_

For description of growing conditions of trees hydrothermal coefficient (HTC) has been used, it is correlation between amount of precipitation in the time period, when average day temperature exceeds +10 °C, and sum of temperature in degrees in the very same period. Hydrothermal coefficient has been calculated by applying formula of G. Selyaninov (Selyaninov, 1928):

$HTC = \Sigma x / \Sigma t x 10, \tag{1}$

where Σ x and Σ t – accordingly sum of precipitations and temperatures in the period, when the temperature has not been lower than 10 °C. (HTC from 1.0 till 2.0 – humidity is sufficient; HTC > 2.0 – immoderately humid; HTC < 1.0 – insufficient humidity; HTC from 1.0 till 0.7 – dry; HTC from 0.7 till 0.4 – very dry (Čirkovs 1978).

Dry matter (DM) of green beans (%). The average DM weight (g) of the green bean after curing were measured by drying 10 randomly sampled beans in an oven with a forced hot air circulation at 70 °C until a constant weight was obtained. The percent of bean DM was calculated by taking the ratio of the dry weight to the fresh weight (FW) of the sampled beans and multiplying it by 100.

The crude proteins content (N \times 6.25) of the seeds was determined by Kjeldahl nitrogen, according to the AOAC method 955.04 (Horwitz & Latimer, 2016).

Free sugar was determined using HPLC, coupled with a refractive index detector using the internal standard methodology (IS, mesostiosis) (Guimarães et al., 2013). For the food and chemical composition, three samples were analysed for each cultivar, and all analyses were performed in three replicates. All results are expressed as g 100⁻¹ g FW.

The extraction of free sugars (sucrose, fructose, glucose, raffinose, and stachyose) in edamame was conducted based on the method reported by Yu et al. (2016) and Machado et al. (2020), with some adjustments. Briefly, 1.5 mL of deionized water and 0.15 g of dry powdered edamame were mixed in a 2 mL centrifuge tube. The tube was placed on a tube revolver (Shimadzu, Model Prominence 20A, Japan) and shaken for 2 hat room temperature, followed by centrifugation at 13,500 ×g for 10 min. Afterward, 750 µL acetonitrile was added to 750 µL of the supernatant for purification. The mixture was shaken atroom temperature for 10 min, and then centrifugated at 13,500 × g for 10 min. After centrifugation, 750 µL of the supernatant was filtered through a 0.2-µm membrane disc filter into a 1.5-mL HPLC vial and sugar content was determined using high-performance liquid chromatography (HPLC, 1260 Infinity II, Agilent Technologies, Santa Clara, CA, USA) equipped with are fractive index detector (RID). The Luna Omega 3 µm SUGAR column (150×4.6 mm, Phenomenex, Torrance, CA, USA) wasused to separate different sugars. The column temperature wasset at 40 °C with a flow rate of 1.0 mL min⁻¹.

The nutritional value. Proteins, fats, carbohydrates, and ash content were determined by using standard methods described in the procedures of the American Organization of Analytical Chemists (International Organization of International, AOAC International) (Horwitz & Latimer, 2016). The crude fat was determined using a Soxhlet apparatus (Behr R 106 S, Germany) with petroleum ether, according to the AOAC 920.85 methodology (Horwitz & Latimer, 2016). The content of ash was determined by burning at 600 °C to constant mass following procedures AOAS 923.03 (Horwitz & Latimer, 2016). The energy was calculated by the formula:

 $Energy, kcal = 4 \times (protein) + 4 \times (carbohydrate) + 9 \times (fat).$ (2)

Accounting for the development of the nodulation apparatus of leguminous crops was carried out in the phase of technical (harvesting) maturity of the beans: the number and mass of active nodules was determined by the method of taking a monolith (size $55 \times 45 \times 15$ cm), then the nodules were washed; the content of legoglobin was found using the method: 1. Preparation of 0.1 M (CFB), pH = 7.2; 2. The bulbs were separated from the roots immediately before the analysis; 2 g of nodules were taken and ground with a porcelain mortar in potassium phosphate buffer (2 mL); 3. The resulting mass was transferred to cooled centrifuge tubes. Centrifugation - 20 min., number of revolutions -7-8 thousand per minute; 4. The resulting supernatant was transferred to test tubes (10 mL); 5. Then 2.43 g of ammonium sulphate was added to the test tubes so that the degree of saturation was 40%, and the resulting mixture was mixed with a glass rod. The supernatant was placed in the refrigerator to obtain a precipitate for 3 hours; 6. The obtained sediment was separated by centrifugation for 20 minutes, the number of revolutions: 7-8 thousand per minute; the centrifuge was transferred to graduated tubes and the resulting volume was determined, then photocolorimetry was performed (wavelength - 525 nm, light filter green, cuvette thickness should be 1 cm).

The fixed-N (kg ha⁻¹) was estimated as the aboveground N (kg ha⁻¹) multiplied by Ndfa (%) at each sampling stage. Aboveground N (kg ha⁻¹) was calculated as the product of plant biomass (g), N tissue concentration (g g⁻¹), and plant density (plants ha⁻¹).

Used the natural d¹⁵N isotopic differences between nodulating and non-nodulating isolines, as well as the ¹⁵N dilution method, for determining Ndfa. Briefly, a month before sowing, an equivalent dose of 8.7 kg N ha⁻¹ of ammoniumnitrate with 99 atoms % ¹⁵N (¹⁵NH¹⁵₄ NO₃) was applied to the soil. The Ndfa was determined as follows (Unkovich et al., 2008), herein termed as N dilution method:

$$Ndfa = \frac{\delta^{15}N \text{ of soybean} - \delta^{15}N \text{ of atmosphere}}{\delta^{15}N \text{ soil inorganic pool} - \delta^{15}N \text{ of atmosphere}} \times 100,$$
(3)

where atom % ¹⁵N of atmosphere is assumed as 0.3663, and the atom % ¹⁵N of soil inorganic pool is a 3-parameter decay function of soil mineral N content at 30 cm depth. In all datasets, plant tissue total N and atom % ¹⁵N were measured by nitrogen and carbon elemental analyser interfaced with an isotope ratio mass spectrometer.

Statistical analysis. Statistical processing of the obtained results was performed with the calculation of the arithmetic mean (X) standard deviation (SD), calculated using Microsoft Excel 2019 and Statistica, version 10. The obtained data were compared using an analysis of variance. The validity of the research and the significance of the differences between the mean values of the variables examined were evaluated by the dispersion and correlation analysis.

RESULTS

The vegetation period from germination to the onset of technical maturity varied within 73–109 days (CV = 15%), from germination to biological maturity - 92–135 days (CV = 12%). By the onset of the phase of technical ripeness, the researched varieties of vegetable soybeans were grouped as follows: 1) early-ripening varieties with a growing season of 73–80 days ('Fiskeby V', 'SybNIYSOH 6', 'Romantyka', 'Fiskeby V-E5'); 2') medium-ripe varieties with a growing season of 95–97 days ('Karikachi', 'L 380-2-13', 'Sac'); 3) late-ripening varieties with a growing season of 106–109 days ('Astra' and 'Vesta').

According to the onset of the phase of biological maturity, the researched vegetable soybean varieties were grouped as follows: 1) early-ripening varieties with a growing season of 92-95 days ('Fiskeby V', 'SybNYYSOH 6'; 2) medium-ripe varieties with a growing season of 95-97 days ('Romantyka', 'Fiskeby V-E5', 'Karikachi'); 3) lateripening varieties with a growing season of 120-135 days ('L 380-2-13', 'Sac', 'Astra' and 'Vesta'). As a result of the research, it was found that the growth and development processes of vegetable soybean during the vegetation period differed significantly depending on the variety. Analyzing the obtained data and comparing the researched collection varieties with the standard, it can be seen that the shortest period from germination to the onset of technical ripeness of the beans was observed in the varieties 'Fiskeby V', 'SybNIYSOH 6' - 73 days, which is four days less than the standard. All other researched collection varieties of vegetable soybeans were characterized by a longer duration of this period compared to the standard by 15–29 days. The results of studies of the onset of the phase of biological maturity showed similar dynamics. Relative to the standard, 'Fiskeby V', 'SybNIYSOH 6' were earlier ripening (by 13 and 16 days), and all other varieties were later ripening by 1-27 days. During the growing season of the plants, their significant differentiation was noted, which indicates the possibility of creating a conveyor belt cultivation of green edamame beans by using varieties of different maturity groups (Fig. 1).



Figure 1. The duration of the periods from the emergence of seedlings to the onset of technical/biological maturity of vegetable soybean collection varieties (2020–2022).

According to the research results, it was established that the standard cultivar 'Romantyka' and the cultivars 'Karikachi' and 'Astra' belong to the semi-determinant type of growth. Plants of 'Karikachi' and 'Astra' in the phase of technical ripeness had a larger size. Compared to the standard, their height differed by 10.7% and 11.1%. Collection cultivars 'Fiskeby V', 'L 380-2-13', 'Fiskeby V-E5', 'SybNYYSOH 6', 'Sac', and 'Vesta' belongs to the determinant type of growth, the height of which was in the range of 53.00–67.33 cm, which is less than the standard by 10.16–29.6% (Fig. 2).



Figure 2. Plant height and leaf area index of different cultivars of vegetable soybeans, BBCH 81, (2020–2022).

It is known that 90–95% of the dry crop residue of cultivated plants is created due to photosynthesis, which takes place in the leaves. Considering this, the productivity of agricultural crops depends to a large extent on the dynamics of the growth of the area of plant leaves and the intensity of their work during the growing season. The area of the leaf surface and, accordingly, its index is a rather variable value, the formation of which is significantly influenced by varietal features, conditions of moisture supply, nutrition, and other technological methods of cultivation. According to the leaf area index, vegetable soybean cultivars were moderately variable - CV = 12%. The highest indicator of leaf index was formed by plants of 'Sac', 'Fiskeby V-E5', and 'Vesta' - 2.86–3.26, which is 16.0–32.3% higher than the standard. Plants of 'Astra', 'L 380-2-13', 'SybNYYSOH 6' - 2.38 formed a lower leaf index compared to the standard. 2.30 and 2.42, which is less than the standard by 1.9–6.5% (Fig. 2).

According to the indicator of the number of shoots, plants of most cultivars varied significantly (CV = 25%). The maximum number of shoots was formed by plants of 'Astra' % - 2.67 and 'Vesta' - 3.23 pcs per plant, which is more than the standard by 45.5% and 76.4%, or 0.83 and 1.40 pcs per plant. According to the indicator of the number of beans per plant, 'Romantyka' significantly prevailed over the 'Fiskeby V-E5' - 53.00 pcs per plant and 'Astra' - 44.33 pcs per plant, which is 70.1% and 42.2% more. The variation of this characteristic was strong - CV = 31%. According to the indicator of the number of seeds in one pod, the cultivars were moderately variable, the coefficient of variation was 13%, but there was no clear distinction between two-seeded and three-seeded pods (Table 4).

Table 4. Formation of the number of shoots, pods, seeds in a pod and mass of pods of different vegetable soybean cultivars, BBCH 81 (2020–2022) ($X \pm SD$)

Cultivar		Number of shoe	ots, Number of pods,	Number of seeds,	Weight of pods
		pcs per plant	pcs per plant	pcs per bean	g plant ⁻¹
Romanty	'ka (st)	1.83 ± 0.62	31.17 ± 12.26	2.33 ± 0.47	74.33 ± 11.15
Fiskeby	V	1.67 ± 0.47	23.33 ± 7.59	3.00 ± 0.00	133.33 ± 27.01
Karikach	i	2.33 ± 0.47	22.27 ± 6.85	2.00 ± 0.00	67.67 ± 10.62
Astra		2.67 ± 0.47	53.00 ± 16.31	3.00 ± 0.00	71.67 ± 13.27
Vesta		3.23 ± 0.21	30.00 ± 13.59	2.67 ± 0.47	139.33 ± 16.86
SybNYY	SOH 6	1.93 ± 0.74	22.00 ± 6.68	2.67 ± 0.47	75.13 ± 14.54
Sac		1.83 ± 0.62	32.00 ± 18.46	3.00 ± 0.00	166.00 ± 27.86
Fiskeby '	V-E5	2.33 ± 1.25	44.33 ± 22.05	2.33 ± 0.47	146.67 ± 20.81
L 380-2-	13	2.33 ± 1.25	28.67 ± 6.80	2.33 ± 0.47	118.20 ± 14.52
Xmed.		2.24	31.86	2.59	110.26
SD		0.47	9.88	0.34	36.06
CV%		21	31	13	33
$LSD_{0.05}$		0.15	6.21	0.59	35.97
Year	2020	2.33 ± 0.82	24.78 ± 9.89	2.56 ± 0.50	94.78 ± 31.04
	2021	2.72 ± 0.67	48.59 ± 15.84	2.78 ± 0.42	129.07 ± 37.20
	2022	1.67 ± 0.82	22.22 ± 7.90	2.44 ± 0.50	99.11 ± 29.86
LSD _{0.05}		0.12	2.75	0.24	5.92

st – standard; * text in bold show significance at the $P \le 0.05$ probability levels.

The commercial yield for vegetable purposes and the efficiency of growing technology in general depend on the mass of beans. The variation of this characteristic was significant, the coefficient of variation was 30%. The cultivars 'Sac', 'Vesta', 'Fiskeby V' and 'Fiskeby V-E5' were characterized by a significantly higher mass of beans - 133.33–166.00 g plant⁻¹, which is 79.4–123.3% more than the standard cultivar.

In terms of yield, the most of cultivars significantly outperformed the standard cultivar 'Romantyka', their yield ranged from 7.37 to 14.53 t ha⁻¹. The maximum yield was characterized by cultivars 'L 380-2-13' (12.67 t ha⁻¹), 'Vesta' (12.33 t ha⁻¹), 'Sac' (13.20 t ha⁻¹), 'Fiskeby V' (13.97 t ha⁻¹), and 'Fiskeby V - E5' (14.53 t ha⁻¹), which is more than the standard by 6.2–98.2%. Edamame yield variation was also strong - CV = 27%. Therefore, the yield of vegetable soybeans largely depends on varietal characteristics, which differ significantly among themselves in all indicators (Table 5).

The productivity of cultivars should be evaluated not only by the yield of marketable products, but also by the possibility of obtaining high-quality seed material. A high yield of seeds, higher than the standard, was obtained in samples 'L 380-2-13' (1.75 t ha⁻¹), 'Sac' (1.95 t ha⁻¹), 'Vesta' (1.79 t ha⁻¹), 'Fiskeby V' (2.22 t ha⁻¹) and 'Fiskeby V-E5' (2.46 t ha⁻¹), which exceeded the standard by 8.0–64.8%.

Our research revealed that the leaf area index is quite strongly relationships on the hydrothermal coefficient (HTC) - r = 0.7911(Fig. 3, e), and the yield level of vegetable soybeans significantly depends on these two indicators. Statistical analysis of the data indicated a strong relationships of the vield level of edamame beans and seeds on the leaf index: r = 0.8036 and r = 0.8105 (Fig. 3, a and b). The analysis of the yield indicators of edamame beans and seeds indicates a strong relationships on hydrothermal conditions, where the correlation coefficient is r = 0.7619 and r = 0.8625, respectively. A significantly weaker relationship was found between the yield of edamame beans and HTC, which is explained by a rather significant variation in the accumulation of dry matter (Fig. 3, c and d). The closeness of the relationship between

Table 5. Yield of different vegetable soybean cultivars (2020–2022) ($X \pm SD$)

		Yield of edamame	Seed yield
Cultivar	•	beans t ha ⁻¹	t ha ⁻¹
		(BBCH 81)	(BBCH 99)
Romant	yka (st)	8.93 ± 1.69	1.34 ± 0.61
Fiskeby	V	13.97 ± 5.41	2.22 ± 1.00
Karikac	hi	7.37 ± 2.22	1.09 ± 0.64
Astra		8.17 ± 3.24	1.44 ± 0.67
Vesta		12.33 ± 4.91	1.79 ± 0.78
SybNY	YSOH 6	8.27 ± 2.76	1.50 ± 0.63
Sac		13.20 ± 4.81	1.95 ± 0.81
Fiskeby	V-E5	14.53 ± 5.95	2.46 ± 1.11
L 380-2	-13	12.67 ± 3.68	1.75 ± 0.80
Xmed.		11.05	1.73
SD		2.66	0.50
CV%		24	24
$LSD_{0.05}$		2.00	0.31
Year	2020	7.60 ± 1.75	1.08 ± 0.26
	2021	16.22 ± 4.36	2.82 ± 0.63
	2022	9.32 ± 2.82	1.28 ± 0.37
$LSD_{0.05}$		0.60	0.095

st – standard; * text in bold show significance at the $P \le 0.05$ probability levels.

the productivity of vegetable soybeans and the leaf index (which in turn depends on the area of the leaves) is quite variable and significantly relationships on hydrothermal indicators. The developed statistical models make it possible to predict the yield level of edamame beans and seeds based on the index of leaf area and HTC.



Figure 3. Dot plots and the theoretical line of regression of the relationships according to the linear correlation between the yield indicators of edamame beans (a) and vegetable soybean seeds (b) with the leaf area index and the yield of edamame beans (c) and vegetable soybean seeds (d) with the hydrothermal coefficient (HTC), and the dependence of the index of leaf area on HTC (e).

Sucrose was the most abundant soluble sugar in edamame and there was a marked variation in sucrose in edamame seeds presented in Table 4. In plant samples belonging

to cultivars 'Sac', 'Fiskeby V', 'Fiskeby V-E5', and 'Karikachi', fructose concentration was the highest with 1, 02–1.19 mg 100 g⁻¹, which is more than the standard by 23.8–44.4%. Cultivars 'SybNYYSOH 6' and Astra had a slightly lower fructose content but exceeded the standard sample by 7.0-15.8%.

The concentration of glucose in all studied samples of soybean vegetable varied significantly within the range of 0.16–0.25 mg 100 g⁻¹ (CV = 15%). 'Karikachi' and 'Astra' were characterised by a lower concentration than the standard by 20.0%. According to the indicators of sucrose concentration, the cultivars varied significantly by CV = 12%. Cultivars 'Sac' and 'Fiskeby V-E5' were noted for their high sucrose content – 12.77 and 12.31 mg 100 g⁻¹.

The results of the study indicate a very strong differentiation of cultivars according to all economic characteristics. The average sugar content (Table 6) in 2020 with maximum moisture supply contributed to a significant reduction in the concentration of free sugars. Raffinose and stachyose belong to the raffinose oligosaccharide (RFO) family and are also important free sugars in edamame. RFO is not digested by humans. When moving to the lower intestine, their fermentation in the intestine causes flatulence and leads to diarrhea. Hence, edamame genotypes with low RFO levels are usually preferred. A strong variation of CV = 36% was observed for the content of raffinose. The studied cultivars 'Sac', 'Astra', 'Fiskeby V-E5', and 'Fiskeby V' were characterised by the lowest concentration - 0.13–0.25 mg 100 g⁻¹. The concentration of stachyose was remarkably variable - CV = 13%. The cultivars 'Sac', 'Fiskeby V', 'L 380-2-13', 'Vesta' and 'Fiskeby V-E5' had a low content of stachyose - 0.07–0.09 mg 100 g⁻¹. The 'Sac' and 'Fiskeby V' had a high content of monosaccharides and the lowest content of oligosaccharides and 'Fiskeby V-E5', which can later be used as a source of this trait in breeding studies (Table 6).

Table 6. Content of soluble sugars in vegetable soybeans, BBCH 81 (2020–2022) (X \pm SD), mg 100 g $^{-1}$

())	0	0				
Cultivar		Fructose	Glucose	Saccharose	Raffinose	Stachyose
Romantyk	a (st)	0.83 ± 0.05	0.20 ± 0.03	11.25 ± 1.44	0.38 ± 0.05	0.10 ± 0.03
Fiskeby V		1.10 ± 0.20	0.23 ± 0.02	12.31 ± 2.25	0.25 ± 0.10	0.08 ± 0.01
Karikachi		1.02 ± 0.05	0.16 ± 0.01	8.98 ± 0.54	0.30 ± 0.04	0.10 ± 0.01
Astra		0.96 ± 0.05	0.16 ± 0.02	8.67 ± 0.70	0.19 ± 0.02	0.12 ± 0.01
Vesta		0.83 ± 0.09	0.21 ± 0.01	10.96 ± 1.17	0.43 ± 0.03	0.09 ± 0.02
SybNYYS	SOH 6	0.88 ± 0.07	0.20 ± 0.03	10.37 ± 1.23	0.33 ± 0.02	0.10 ± 0.01
Sac		1.19 ± 0.05	0.22 ± 0.06	12.77 ± 4.23	0.13 ± 0.02	0.07 ± 0.01
Fiskeby V	-E5	1.03 ± 0.10	0.25 ± 0.06	11.24 ± 2.00	0.22 ± 0.07	0.09 ± 0.01
L 380-2-1	3	0.78 ± 0.07	0.25 ± 0.03	10.93 ± 1.11	0.48 ± 0.03	0.08 ± 0.02
Xmed.		0.96	0.21	10.83	0.30	0.09
SD		0.13	0.03	1.28	0.11	0.01
CV%		14	15	12	36	13
$LSD_{0.05}$		0.260	0.02	0.554	0.136	0.047
Year	2020	1.04 ± 0.13	0.23 ± 0.04	12.17 ± 2.00	0.29 ± 0.11	0.10 ± 0.02
	2021	0.88 ± 0.18	0.18 ± 0.04	8.54 ± 0.81	0.35 ± 0.11	0.08 ± 0.02
	2022	0.95 ± 0.18	0.21 ± 0.05	11.78 ± 1.89	0.27 ± 0.11	0.09 ± 0.01
$LSD_{0.05}$		0.055	0.011	0.59	0.021	0.005

st – standard; * text in bold show significance at the $P \le 0.05$ probability levels.

Dry matter is the main indicator on which the energy and bioenergy efficiency of the production of any product depends, therefore, the analysis of this indicator was carried out in sufficient detail. In terms of the share of dry residue, the standard prevailed, although not significantly, the 'Karikachi' - 36.43%, the 'Astra' - 34.67% and 'SybNYYSOH 6' - 34.43% were close to the standard, all other cultivars accumulated DM at the level to 32.12%.

The study of crude protein content in immature vegetable soybean grain showed that the protein concentration of edamame beans was within 26.47–36.29%. A higher content of protein and carbohydrates relative to the standard was noted in one cultivar 'Karikachi' – 36.29% and 31.43 g 100 g⁻¹ FW in the phase of technical ripeness, which is insignificantly higher than the standard cultivar. The variation of the protein content data was 11%, and the carbohydrate content was 4%, which indicates a high stability of the culture in terms of nutritional value (Table 7).

		,	- (,			
		Dry	Ash	Protein	Carbohydrates	Fat	Energy
Cultivar		matter	$g 100 g^{-1}$	content	g ⁻¹ 100 g	g 100 g ⁻¹	kcal 100 g ⁻¹
		%	FW	%	FW	FW	FW
Romanty	yka (st)	35.67 ± 2.82	5.65 ± 0.10	36.19 ± 1.54	30.51 ± 0.37	11.24 ± 0.69	368 ± 14
Fiskeby	V	28.43 ± 3.90	5.66 ± 0.07	27.94 ± 0.88	28.03 ± 0.53	14.93 ± 1.11	358 ± 15
Karikacł	ni	36.43 ± 3.14	5.64 ± 0.07	36.29 ± 1.70	31.43 ± 0.33	11.54 ± 0.69	375 ± 14
Astra		34.67 ± 2.81	5.49 ± 0.03	34.98 ± 1.29	30.63 ± 0.49	12.09 ± 0.79	371 ± 14
Vesta		31.53 ± 3.08	5.45 ± 0.04	28.73 ± 1.76	29.33 ± 0.47	14.43 ± 1.27	362 ± 19
SybNYY	/SOH 6	534.43 ± 3.12	4.67 ± 0.15	33.50 ± 0.64	30.03 ± 0.37	12.82 ± 1.05	369 ± 13
Sac		30.63 ± 3.72	5.20 ± 0.10	31.28 ± 2.33	28.74 ± 0.49	13.93 ± 0.95	365 ± 18
Fiskeby	V-E5	26.47 ± 2.98	5.00 ± 0.12	26.47 ± 1.51	28.43 ± 0.59	16.53 ± 1.15	368 ± 16
L 380-2-	-13	30.83 ± 3.45	4.54 ± 0.39	33.14 ± 1.60	29.72 ± 0.51	12.56 ± 0.48	364 ± 13
Xmed.		32.12	5.26	32.1	29.65	13.34	367
SD		3.21	0.41	3.4	1.06	1.64	4.67
CV%		10	8	11	4	12	1
$LSD_{0.05}$		0.73	0.242	1.60	1.317	1.642	22.02
Year 2	020	35.34 ± 3.03	5.38 ± 0.35	33.37 ± 3.58	30.18 ± 0.98	14.42 ± 1.96	384 ± 5
2	021	28.20 ± 3.39	5.19 ± 0.40	30.12 ± 3.56	29.10 ± 1.12	12.41 ± 1.83	349 ± 7
2	022	32.82 ± 3.94	5.21 ± 0.51	32.68 ± 3.38	29.68 ± 1.10	13.20 ± 1.23	368 ± 8
$LSD_{0.05}$		1.76	0.289	1.76	1.630	0.733	20.18

Table 7. The content indicators of the components of biochemical composition and nutritional value of edamame cultivars, BBCH 81 ($X \pm SD$)

st – standard; * text in bold show significance at the $P \le 0.05$ probability levels.

The highest fat content was noted in 'Fiskeby V-E5', 'Fiskeby V', 'Vesta', and 'Sac' - $13.93-16.53 \text{ g} 100 \text{ g}^{-1}$ FW. The energy value of edamame products was in the range of $358-375 \text{ kcal } 100 \text{ g}^{-1}$, the variation of this characteristic was minimal in the experiment and amounted to only 1%.

From the results presented in Table 7, it can be seen that 'Romantyka' (standard), 'Fiskeby V' and 'Sac' formed the largest total number of nodules on one plant - 10.00-12.33 pcs per plant, all other cultivars formed from 3.33 to 7.33 pcsper plant, which was significantly less than the above-mentioned cultivars. Intervarietal differentiation of soybean plants for this trait was very large CV = 44%. According to the indicator of the number of active nodules, 'Sac' stood out - 8.00 pc per plant,

'Fiskeby V' - 7.67 pcs per plant and the standard cultivar 'Romantyka' - 6.00 pcs per plant. In other cultivars, this indicator ranged from 3.00 to 5.67 pc per plant active nodules, the variation of this feature was 32%.

According to the indicator of the total mass of nodules on one plant, the cultivars varied greatly (CV = 20%). The research revealed that the collection cultivars of edamame produce nodules that are 9.1–32.7% smaller in mass than the standard cultivar, with the exception of 'Sac', where their mass is greater than standard 'Romantyka' by 25.5%. The highest mass of active nodules (containing legoglobin) was formed by cultivars 'Sac' - 0.19 and 'Astra' - 0.15 pcs per plant, other cultivars had a mass of active nodules in the range of 0.10–0.13 g plant⁻¹, which was 58.46–100% of the total mass of nodules.

Therefore, cultivars in which a small number of nodules were formed, all of them (or most of them) were active. One of the qualitative indicators of the symbiotic apparatus is the content of legoglobin in nodules. The activity of nitrogen fixation depends more precisely on the content and concentration of legoglobin in nodules than on their number and mass. Therefore, the study of the influence of varietal features on the accumulation of legoglobin is of great practical interest. A high concentration of legoglobin was noted in nodules with a high mass – these are nodules of cultivars 'Sac' - 12.44 mg g⁻¹, 'Romantyka' - 9.52 mg g⁻¹ and 'Astra' - 9.08 mg g⁻¹ (Table 8).

Table 8. Development of the nodulation apparatus of vegetable soybean cultivars, BBCH 81 (2020–2022) (X \pm SD)

Cultivor		Number of nodu	les, pcs per plant	Mass of nodu	Mass of nodules, g per plant	
Cultivar		total	active	total	active	
Romantyk	a (st)	10.33 ± 1.70	6.00 ± 0.82	0.18 ± 0.04	0.11 ± 0.02	
Fiskeby V		12.33 ± 3.68	7.67 ± 1.25	0.15 ± 0.04	0.10 ± 0.01	
Karikachi		3.33 ± 1.25	3.00 ± 0.82	0.12 ± 0.04	0.11 ± 0.02	
Astra		5.33 ± 1.89	4.67 ± 0.94	0.17 ± 0.03	0.15 ± 0.01	
Vesta		5.00 ± 2.16	4.00 ± 0.82	0.15 ± 0.03	0.12 ± 0.01	
SybNYYS	OH 6	4.00 ± 2.16	3.33 ± 1.25	0.12 ± 0.02	0.10 ± 0.01	
Sac		10.00 ± 4.55	8.00 ± 3.27	0.23 ± 0.04	0.19 ± 0.03	
Fiskeby V-	-E5	7.33 ± 0.94	5.67 ± 0.47	0.17 ± 0.02	0.13 ± 0.02	
L 380-2-13	3	4.67 ± 0.47	4.00 ± 0.00	0.14 ± 0.02	0.12 ± 0.01	
Xmed.		6.93	5.15	0.16	0.13	
SD		3.04	1.71	0.03	0.03	
CV, %		44	33	20	21	
$LSD_{0.05}$		0.34	0,27	0.05	0.02	
Years	2020	5.22 ± 2.94	4.22 ± 1.62	0.13 ± 0.03	0.11 ± 0.02	
	2021	9.56 ± 4.19	5.56 ± 2.36	0.20 ± 0.04	0.14 ± 0.03	
	2022	$\boldsymbol{6.00 \pm 2.91}$	4.78 ± 1.75	0.15 ± 0.04	0.12 ± 0.04	
$LSD_{0.05}$		0.38	0.26	0.008	0.007	

st – standard; * text in bold show significance at the $P \le 0.05$ probability levels.

The main reserve for increasing the yield of leguminous crops is the scientifically based use of the nutritional potential of the soil, environmental conditions, and new cultivars. It is known that at least half of the yield increase is achieved due to the use of fertilizers. As a result of research, it was found that Sac had the highest activity of symbiotic potential - 34.38 thousand kg·ha⁻¹ day, while the amount of fixed nitrogen was

168.00 kg ha⁻¹ 'Astra' - 32.17 thousand kg ha⁻¹ day and 161.67 kg ha⁻¹ of fixed nitrogen. (Table 9).

There was no statistically significant difference between the years of research in terms of indicators of active symbiotic potential and the amount of fixed nitrogen in the soil.

		Content of	Active symbiotic	Amount of fixed
Cultivar		egoglobin,	potential, thousand	nitrogen kø ha ⁻¹
		mg g ⁻¹	kg × day ha⁻¹	introgen, ng nu
Romantyka	a (st)	9.52 ± 0.98	26.17 ± 1.00	143.91 ± 8.61
Fiskeby V		8.30 ± 2.33	25.25 ± 1.70	135.82 ± 6.60
Karikachi		6.75 ± 1.54	27.00 ± 2.16	148.50 ± 11.88
Astra		9.08 ± 1.36	32.17 ± 2.18	161.67 ± 2.36
Vesta		7.44 ± 0.73	27.47 ± 2.86	145.94 ± 10.00
SybNYYS	OH 6	6.41 ± 0.93	29.22 ± 1.38	158.19 ± 4.56
Sac		12.44 ± 1.92	34.38 ± 3.31	168.00 ± 4.32
Fiskeby V-E5		8.92 ± 1.22	29.52 ± 1.24	151.00 ± 2.94
L 380-2-13	3	7.46 ± 0.52	29.49 ± 1.18	152.60 ± 8.95
Xmed.		8.48	28.96	151.74
SD		1.72	2.75	9.22
CV, %		20	9	6
$LSD_{0.05}$		2.72	3.97	16.76
Year	2020	8.46 ± 1.19	28.64 ± 1.64	152.89 ± 9.13
	2021	9.79 ± 2.13	28.74 ± 3.67	149.60 ± 13.44
	2022	7.18 ± 2.32	29.51 ± 4.30	152.72 ± 12.17
LSD _{0.05}		0.46	1.59	8.34

Table 9. Activity of the symbiotic apparatus of vegetable soybean cultivars, BBCH 81 (2020–2022) (X \pm SD)

st – standard; * text in bold show significance at the $P \le 0.05$ probability levels.

Discussion. In conclusion, soybean breeding has shown spectacular results, e.g., average yields have increased from 1,100 kg ha⁻¹ in the 1960-s to more than 4,000 kg ha⁻¹ today. Breeding has focused mainly on increased crop yield, resistance to diseases, improved seed quality and nutritional traits, in addition to adaptation to edaphoclimatic conditions, such as shorter day length and water-stress tolerance. Transgenic approaches have achieved tolerance of herbicides and resistance to insect predation. Unfortunately, pointed by Nicolás et al. (2006) and Hayashi et al. (2012), relatively little effort has been expended in regard to biological nitrogen fixation (BNF) ability, despite the importance of the process to seed productivity and quality.

The obtained results are similar to the results of other scientists. In Brazil, the average yield of edamame was 6.6 t ha⁻¹ (Santos et al., 2013), in the USA (Dakota) it ranged from 6.5 to 11.3 t ha⁻¹ (Duppong & Hatterman-Valenti, 2005). A recently conducted study by Jiang et al. (2018(b)), characterised 86 food-grade soybean breeding lines for commercial edamame production in Virginia and found numerous genotypes that appeared to show high yield potential. These findings suggested that utilization of food-grade soybean genotypes already bred to local climatic conditions in the region may present a more immediate remedy for the poor agronomic performance of currently available edamame cultivars.

Yield data are consistent with results obtained in Central Alabama by Ogles et al. (2016), in the range of 13.1-13.5 t ha⁻¹ and similar to the results given in the work of Jiang et al. (2018(a)) where yield was in the range of 5.85-10.71 t ha⁻¹ and seed yield was 3.29-5.39 t ha⁻¹, which is significantly different from our results.

As noted by Guo et al. (2020), late-ripening edamame genotypes were more productive (had greater mass and number of pods) compared to early-ripening ones. This statement completely coincides with our results, where cultivars edamame 'Fiskeby V', 'Vesta', 'SybNYYSOH 6', 'Sac', 'Fiskeby V-E5' and 'L 380-2-13' were more productive.

Carneiro et al. (2022) notes that the properties of the appearance of vegetables can affect their perception by consumers, as well as the desire to buy, actually for edamame, the dark green color is required, in our research, only the 'Sac' variety is suitable for this criterion. Edamame appearance/color variability can be linked to genotype, planting date, harvest, processing conditions, such as blanching, and storage (Amilia et al., 2021; Moseley et al., 2021).

Results from our study corroborated results from Jiang et al. (2018(a); 2020), as many of the food-grade genotypes in this study from different ecological and geographical zones which are better than the standard cultivar. For example, only half of the prospective edamame genotypes observed in this present study showed significantly. Of the remaining genotypes, three ('Karikachi', 'Astra', and 'SybNYYSOH 6') failed to show statistically significant differences in yield with Romantyka (standard) and other cultivars showed even higher yield potential. In addition, many of the food-grade soybean genotypes in our study showed pod characteristics that were comparable to the commercial check. A wide range of pubescence densities was also observed among the genotypes with several showing lower pubescence densities than 'Romantyka', which is favourable for its processability.

Different factors such as cultivar, growing conditions, climate, soil type, and plant maturity can infuence the biochemical quality of crop. Not only environmental factors, but also genetic factors can strongly affect the seed biochemical composition. Soybean is an important source of vegetable proteins and lipids, especially of essential fatty acids (Zarkadas et al., 2007). In Japan and Canada, different methods are used for protein quality determination. These methods are used by breeders to select high quality soybean varieties. In Canada, 14 sovbean cultivar seeds were analyzed, where average protein content values among these varieties ranged from 29.8 to 36.1% (Zarkadas et al., 2007; Lee et al., 2012), these data coincide with our results shown in Table 7, where protein content was 26.47-36.19%. In Georgia, protein content in dry seeds for different genotypes ranged between 33.3 and 38.6%, and from 5.0 to 6.9% in fresh seeds. The content of sugar ranged from 6.0% to 7.4%. The content of total soluble sugar of the fresh green beans is a significant factor that directly affects the organoleptic attribute of seeds (Mentreddy et al., 2002). In China, eight vegetable soybean genotypes were analyzed on biochemical composition. It was found that sucrose concentration ranged between 9.4 and 31.8 mg g⁻¹, which is 78.9 to 93.7% of the total sugar content (Song et al., 2013). In another investigation in India, ten different vegetable soybean genotypes were compared. It was determined that protein content in seeds ranged from 11.6 to 15.3 g 100 g⁻¹ of fresh sample. It should be stressed that regarding protein content, the vegetable soybean has the highest ranking among other legumes (Salmani, et al., 2012).

It was reported that a person weighing 60 kg can consume as much as 38.4 g (male) or 57.6 g (female) of soybean oligosaccharides without any gastrointestinal troubles (Hata et al., 1991; Yu, et al., 2021). Therefore, the genotypes used in this study are unlikely to cause diarrhea due to the low content of oligosaccharides. It would be meaningful to investigate which of raffinose and stachyose leads to more severe abdominal discomfort, however, this information is not readily available. Future research might be needed to provide this information.

CONCLUSION

The results show that even with minor variations in genotype, vegetable soybean cultivars are quite similar to grain soybeans. Our results also support the benefits of edamame as a low-oligosaccharide dietary product. The promising cultivars are: 'Fiskeby V', 'Fiskeby V-E5' and 'Sac', which are characterized by large seeds, increased yield of green beans and seeds, have a high protein content in green beans.

The analysis of weather conditions showed their significant influence on the productivity of soybean vegetable plants. It is noticeable that in the year (2021) with optimal HTC, a significantly higher number and mass of pods per plant, a significantly higher yield (almost twice) of edamame and more than twice the seed yield compared to 2020 and 2022 were noted, which is confirmed by a moderate relationship productivity indicators from HTC - r = 0.7619 and r = 0.8625. However, improved hydrothermal conditions in 2021 contributed to a significant decrease in the concentration of sugars in edamame beans, dry matter, protein, fat and energy value of the product. The same trend was preserved in terms of nitrogen fixation indicators - better weather conditions in 2021 contributed to the development of the nodulation apparatus, but the varieties 'Fiskeby V', 'Karikachi', 'L 380-2-13' reacted negatively to fluctuations in environmental weather conditions and, due to this, the average indicators of nitrogen fixation decreased insignificantly.

In the direction of nitrogen fixation in the selection process, promising cultivars 'Sac' and 'Astra' should be used, in which the level of biologically fixed nitrogen is 168.0 and 161.7 kg ha⁻¹.

The obtained results provide useful information about the seed, nutritional quality and nitrogen-fixing capacity of edamame for further breeding practice and prove that the introduced vegetable soybean cultivars are suitable both for obtaining vegetable products and for quality seeds, as well as to produce biologically fixed nitrogen.

REFERENCES

Amilia, W., Wiyono, A.E., Ferzia, D., Rusdianto, A.S., Suryaningrat, I.B., Mahardika, N.S. & Suryadarma, B. 2021. Physical, chemical, and sensory characteristics of frozen salted edamame during storage at room temperature. *International Journal on Food, Agriculture,* and Natural Resources 2(01), 9–17. https://doi.org/10.46676/ij-fanres.v2i1.20

Anghinoni, G., Anghioni, F.B.G., Tormenta, C.A., Braccini, A.L., de Mendes, I.C., Zancanaro, L. & Rattan, L. 2021. Conservation agriculture strengthen sustainability of Brazilian grain production and food security. *Land Use Policy* **108**, 105591.

- Battistini, C., Gullón, B., Ichimura, E.S., Gomes, A.M.P., Ribeiro, E.P., Kunigk, L., Moreira, J.U.V. & Jurkiewicz, C. 2018. Development and characterization of an innovative synbiotic fermented beverage based on vegetable soybean. *Brazilian Journal of Microbiology* 49(2), 303–309. doi: 10.1016/j.bjm.2017.08.006
- Bondarenko, H.L. & Yakovenko, K.I. 2001. Methodology of experimental work in vegetable and melon. Kharkiv. Osnova, 369 pp. (in Ukrainian).
- Carneiro, R., Adie, K., Yu, D., Beverly, M., Neill, C., Zhang, B., Kuhar, T., Rideout, S., Reiter, M., Huang, H., O'Keefe, S. & Duncan, S. 2022. Understanding the Role of Overall Appearance and Color in Consumers' Acceptability of Edamame. *Frontiers in Sustainable Food Systems* 6, 738453. 10.3389/fsufs.2022.738453
- Carneiro, R., Duncan, S., O'Keefe, S., Yu, D., Huang, H., Yin, Y., Neill, C., Zhang, B., Kuhar, T., Rideout, S., Reiter, M., Ross, J., Chen, P. & Gillen, A. 2021. Utilizing Consumer Perception of Edamame to Guide New Variety Development. *Frontiers in Sustainable Food Systems* 4, 556580. doi: 10.3389/fsufs.2020.556580
- Carrão-Panizzi, M.C. 2006. Edamame ou soja-hortaliça: Fácil de consumir e muito saudável vel. *Informe Agropecuário* 27, 59–64.
- Čirkovs, J. 1978. Fundamentals of Agricultural Metrology. Riga. Zvaigzne, 186pp. (in Latvian).
- Czaikoski, K., Carrão-Panizzi, M., Da Silva, J. & Ida, E. 2012. Effects of Storage Time and Temperature on the Characteristics of Vegetable-type Soybean Grain Minimally Processed. *Brazilian Archives of Biology and Technology* 55(4), 491–496. 10.1590/S1516-89132012000400002
- Duppong, L.M. & Hatterman-Valenti, H. 2005. Yield and quality of vegetablesoybean cultivars for producton in North Dakota. *HortTechnology* 15(4), 896–900.
- Espolador, F.G., Souza, R.S., Bornhofen, E., Barbosa, P.A.M., Nazato, F.M., Yassue, R.M. & Vello, N.A. 2017. Vegetables soybean. Piracicaba: ESALQ–Library Division. Available online: https://www.esalq.usp.br/biblioteca/file/3678/download?token=Unn3189r (in Portuguese).
- Guimarães, R., Barros, L., Dueñas, M., Calhelha, R.C., Carvalho, A.M., Santos-Buelga, C., Queiroz, M.J.R.P. & Ferreira, I.C.F.R. 2013. Nutrients, phytochemicals and bioactivity of wild Roman chamomile: A comparison between the herb and its preparations. *Food Chemistry* 136, 718–725.
- Guo, J., Rahman, M.A., Mulvaney, M., Hossain, M., Basso, K., Fethiere, R. & Babar, Md. 2020. Evaluation of edamame genotypes suitable for growing in Florida. *Agronomy Journal* 112(2), 693–707. https://doi.org/10.1002/agj2.20136
- Hata, Y., Yamamoto, M. & Nakajima, K. 1991. Effects of soybean oligosaccharides on human digestive organs. *Journal of Clinical Biochemistry and Nutrition* 10, 135–144. doi: 10.3164/jcbn.10.135
- Havrilyuk, M., Fedorenko, V., Ulianych, O., Kucher, I., Yatsenko, V., Vorobiova, N. & Lazariev, O. 2021. Effect of superabsorbent on soil moisture, productivity and some physiological and biochemical characteristics of basil. *Agronomy Research* 19(2), 394–407, https://doi.org/10.15159/AR.21.080
- Hayashi, M, Saeki, Y, Haga, M, Harada, K, Kouchi, H. & Umehara, Y. 2012. Rj [rj] genes involved in nitrogen-fixing root nodule formation in soybean. *Breed Sci.* **61**, 544–553.
- Hendrawat, T.Y., Audini, K., Ismiyati, Ramadhan, A.I. & Gustia, H. 2021. Effects and characterization of different soybean varieties in yield and organoleptic properties of tofu. *Results in Engineering* **11**, 100238.
- Horwitz, W. & Latimer, G. 2016. Association of Official Agricultural Chemists (AOAC). Official Methods of Analysis of AOAC International (20th ed.). AOAC International, USA.

- Islam, M.M., Zhang, M., Bhandari, B. & Guo, Z. 2019. A hybrid vacuum frying process assisted by ultrasound and microwave to enhance the kinetics of moisture loss and quality of fried edamame. *Food and Bioproducts Processing* **118**, 326–335. http://dx.doi.org/10.1016/j.fbp.2019.10.004
- Jiang, G.L., Townsend, W. & Ren, S. 2023. Analysis of Seed Amino Acids in Vegetable Soybeans Dried by Freeze and Thermal Drying. Agronomy 13(20), 574. https://doi.org/10.3390/agronomy13020574
- Jiang, G-L., Chen, P., Zhang, J., Florez-Palacios, L., Zeng, A., Wang, X., Bowen, R.A., Miller, A. & Berry, H. 2018(a). Genetic analysis of sugar composition and its relationship with protein, oil, and fiber in soybean. *Crop Science* 58, 2413–2421. https://doi.org/10.2135/cropsci2018.03.0173
- Jiang, G.-L., Katuuramu, D.N., Xu, Y., Ren, S. & Rutto, L. K. 2020. Analysis and comparison of seed protein, oil, and sugars in edamame dried using two oven-drying methods and mature soybeans. *Journal of the Science of Food and Agriculture* 100, 3987–3994. https://doi.org/10.1002/jsfa.10443
- Jiang, G-L., Rutto, L.K. & Ren, S. 2018(b). Evaluation of soybean lines for edamame yield traits and trait genetic correlation. *HortScience* **53**, 1732–1736. https://doi.org/10.21273/HORTSCI13448-18
- Krupskiy, N.K. & Polupan, N.I. 2018. Atlas of monitoring of a comprehensive assessment of soil fertility in the Forest-steppe and Steppe of Ukraine. Kyiv, 159 pp. (in Russian).
- Lee, J.W., Uchikata, T., Matsubra, A., Nakamura, T., Fukusaki, E. & Bamba, T. 2012. Application of supercritical fluid chromatography/mass spectrometry to lipid profiling of soybean. *Journal of Bioscience and Bioengineering* 113(2), 262–268. doi: 10.1016/j.jbiosc.2011.10.009
- Li, X., Welbaum, G., Rideout, S., Singer, W. & Zhang, B. 2022. Vegetable Soybean and Its Seedling Emergence in the United States. doi.10.5772/intechopen.102622
- Machado, S., Costa, A.S., Pimentel, F., Oliveira, M.B.P. & Alves, R.C. 2020. A study on the protein fraction of coffee silverskin: protein/non-proteinnitrogen and free and total amino acid profiles. *Food Chemistry* **326**, 126940. doi: 10.1016/j.foodchem.2020.126940
- Mentreddy, S.R., Mohamed, A.I., Joshee, N. & Yadav, A.K. 2002. Edamame: A Nutritious Vegetable Crop. In: Janick, J. & Whipkey, A., Eds., *Trends in New Crops and New Uses*, ASHS Press, Alexandria, 432–438.
- Moseley, D., Silva, M.P., Mozzoni, L., Orazaly, M., Florez-Palacios, L., Acuña, A., Chengjun, W. & Pengyin, C. 2021. Effect of planting date and cultivar maturity in edamame qualityand harvest window. *Front. Plant Sci.* 11, 585856. doi: 10.3389/fpls.2020.585856
- Nicolás, M.F, Hungria, M. & Arias, C.A.A. 2006. Identification of quantitative trait loci controlling nodulation and shoot mass in progenies from two Brazilian soybean cultivars. *Field Crop. Res.* 95, 355–366.
- Novak, A.V. & Novak, V.H. 2022. Agrometeorological conditions of the 2020–2021 agricultural year according to the Uman weather station. *Bulletin of the Uman National University of Horticulture* **1**, 23–26 (in Ukrainian).
- Novak, A.V. & Novak, V.H. 2021. Agrometeorological conditions of the 2019–2020 agricultural year according to the data of the Uman weather station. *Bulletin of the Uman National University of Horticulture* **1**, 27–29 (in Ukrainian).
- Ntatsi, G., Gutiérres-Cortines, M.E., Karapanos, I., Barros, A., Weiss, J., Balliu, A., dos Rosa, E.A.S.
 & Savvas D. 2018. The quality of leguminous vegetables as influenced by preharvest factors. *Scientia Horticulturae* 232, 191–205. https://doi.org/10.1016/j.scienta.2017.12.058
- Ogles, C., Guertal, E. & Weaver, D. 2016. Edamame Cultivar Evaluation in Central Alabama. Agronomy Journal 108(6), 2371-2378. https://doi.org/10.2134/agronj2016.04.0218

- Penteado, S.R. 2010. Practical Manual on Organic Agriculture: Fundamentals and Techniques, 2nd ed.; Via OrgânicaCampinas: São Paulo, Brazil, 2010; 232 pp. (in Portuguese).
- Polli, G.M., da Silveira, F.M., Magnabosco, F.M., dos Santos, G.H.S., Stella, P.D., Pinto, P.R., Zibetti, M.R. & Apostolidis, T. 2021. Representations of food among vegetarians in Brazil: A psychosocial approach. *International Journal of Gastronomy and Food Science* 24, 100317.
- Ryan, J., Estefan, G. & Rashid, A. 2001. Soil and plant analysis laboratory manual. International Center for Agricultural Research in the Dry Areas (ICARDA), Aleppo, Syria, 172 pp.
- Salmani, Z., Vijayalakshmi, D. & Sajjan, J.T. 2012. Screening of selected vegetable soybean genotypes for nutrient and antinutrient factors. *Journal of Dairing, Foods & Home Sciences* 31(2), 142–145.
- Santana, A.C., Carrão-Panizzi, M.C., Mandarino, J.M.G., Leite, R.S., da Silva, J.B. & Ida, E.I. 2012. Evaluation of the shelf-life of vegetable-type soybean pods. *Brazilian Archives of Biology and Technology* 55, 591–595.
- Santos, J.M., Peixoto, C.P., Rangel, M.A.S., Cruz, T.V., Silva, R.N.A. & Ledo, C.A.S. 2013. Agronomic performance of vegetable soybean genotypes cultivated in the reconcavo baiano, Brazil. *Revista Brasileira de Ciências Agrárias (Agrária)* 8(3), 402–407. doi: 10.5039/agraria.v8i3a2441
- Selyaninov, G.L. 1928. About the agricultural evaluation of the climate. *TrudyGGO*, **20**, 177–185 (in Russian).
- Smiderle, O.J., Oliveira, J.M.F. & Schwengber, D.R. 2009. Desempenho de soja-hortaliça cultivada em área de cerrado em função de tipos de adubação. *Rev. Agro@Mbiente Online.* 3, 86–91.
- Song, J., Liu, C., Li, D. & Gu, Z. 2013. Evaluation of sugar, free amino acid, and organic acid compositions of different varieties of vegetable soybean (*Glycine max* (L.) Merr). *Industrial Crops and Products* 50, 743–749. doi: 10.1016/j.indcrop.2013.08.064
- Ulianych, O., Kostetska, K., Vorobiova, N., Shchetyna, S., Slobodyanyk, G. & Shevchuk, K. 2020a. Growth and yield of spinach depending on absorbents' action. *Agronomy Research* 18(2), 619–627. https://doi.org/10.15159/ar.20.012
- Ulianych, O., Yatsenko, V., Didenko, I., Vorobiova, N., Kuhnyuk, O., Lazariev, O. & Tretiakova, S. 2019. Agrobiological evaluation of *Allium ampeloprasum* L. variety samples in comparison with Allium sativumL. Cultivars. *Agronomy Research* 17(4), 1788–1799. https://doi.org/10.15159/AR.19.192
- Ulianych, O., Yatsenko, V., Kondratenko, P., Lazariev, O., Voievoda, L., Lukianets, O. & Adamenko, D. 2020b. The influence of amino acids on the activity of antioxidant enzimes, malonic dialdehyde content and productivity of garlic (*Allium Sativum L.*). *Agronomy Research* **18**(3), 2245–2258, 2020 https://doi.org/10.15159/AR.20.172
- Unkovich, M., Herridge, D., Peoples, M., Cadisch, G., Boddey, B., Giller, K., Alves, B. & Chalk, P.M. 2008. *Measuring plant-associated nitrogen fixation in agricultural systems*. Canberra: Australian Centre for International Agricultural Research (ACIAR), 258 pp. http://hdl.handle.net/102.100.100/121643?index=1
- Williams, M.M. 2015. Phenomorphological Characterization of Vegetable Soybean Germplasm Lines for Commercial Production. *Crop Science* 55, 1274–1279.
- Yatsenko, V.V. 2021. Varietal features of the formation of the nodulation apparatus of leguminous crops using inoculants and mycorrhizal preparation. *Collection of scientific* works of the Uman National University of Horticulture. Issue **99**. Part 1: Agricultural sciences. 100–114. doi: 10.31395/2415-8240-2022-100-1-100-114. (in Ukrainian).
- Yu, D., Lin, T., Sutton, K., Lord, N., Carneiro, R., Jin, Q., Zhang, B., Kuhar, T., Rideout, S., Ross, J., Duncan, S., Yin, Y., Wang, H. & Huang, H. 2021. Chemical Compositions of Edamame Genotypes Grown in Different Locations in the US. *Frontiers in Sustainable Food Systems* 5, 620426. doi: 10.3389/fsufs.2021.620426

- Yu, D., Lord, N., Polk, J., Dhakal, K., Li, S., Yin, Y., Duncan, S.E., Wang, H., Zhang, B. & Huang, H. 2022. Physical and chemical properties of edamame during bean development and application of spectroscopy-based machine learning methods to predict optimal harvest time. *Food Chemistry* **30**(368), 130799. DOI: 10.1016/j.foodchem.2021.130799
- Yu, X., Yuan, F., Fu, X. & Zhu, D. 2016. Profiling and relationship of watersolublesugar and protein compositions in soybean seeds. *Food Chemistry* **196**, 776–782. doi: 10.1016/j.foodchem.2015.09.092
- Zarkadas, C.G., Gagnon, C., Gleddie, S., Khanizadeh, S., Cober, E.R. & Guillemette, R.J.D. 2007. Assessment of the protein quality of fourteen soybean (Glycine max (L.) Merr.) cultivars using amino acid analysis and two-dimensional electrophoresis. *Food Research International* 40(1), 129–146. DOI: 10.1016/j.foodres.2006.08.006
- Zeipiņa, S., Alsiņa, I. & Lepse, L. 2017. Insight in edamame yield and quality parameters: a review. Research for Rural Development 2017: Annual 23th International Scientific Conference Proceedings 2, pp. 40–45.
- Zhang, Q.Y., Gao, Q.I., Hebert, S.J., Li, Y. & Hashemi, A.M. 2010. Influence of sowing date on phenological stages, seed growth and marketable yield of four vegetable soybean cultivars in North-eastern USA. *African Journal of Agricultural Research* 5, 2556–2562. Available online: http://www.academicjournals.org/journal/AJAR/article-abstract/6E6678E34155